non minus veriscentur, ac procedant: illæ verbationes æquè militant in afferiori iuramento ac in promissorio, & confirmatorio seu corroboratio actus aliqui omnino validi, vt in terminis aduentit Valacius obi sap.

36 His & illud adiici potest, quod ratione perjurij, quod in afferiori quoque iuramento quis committere potest falsum iurando, potest etiam laicus ad Ecclesiasticum iudicem trahi, ab coe puniti, cum id erim mixti fori sit, vt fatis confat ex cap. nouis 13. de iudicio, & notat gl. verbo malefactores, vers. Item crimen, in cap. cum sit generale 8. de foro compet. recepta ab Abb. num. 21. & communis, quam resoluunt Felin. num. 7. ibi Guido Papæ conf. 29. n. vob. D. Couarr. in 4. 2. p. cap. 6. n. 20. alia 13. Paz in præc. tom. 2. prælud. n. 35. Saltzedus in additione ad Bernard. Diaz in præc. crim. cap. 92. lit. B. vers. ultim. D. Joannes Vela de delictis cap. 18. de perjurio pena, num. vlt. Marta de iuris dñi. 2. p. 1. paris. c. 9. 24. ultra plures alios, nouissime congetos ab August. Barbofa in collectan. ad dictam cap. cum sit generale, n. 9. & à nobis in præf. ad c. de officio ordini. p. num. 93. quare & si nulla alia ratio in dictis legibus exprimeretur, quam tuendū secularem iurisdictionem, sufficiens illa videtur ad comprehendendum afferiorum iuramentorum, ceterum addita ratio vitandi secularium subditorum perjuria, rem videtur indubitate facere.

37 Quæ duæ pugnantes sententias ex superiori traditis facile ad concordiam rediguntur, vt prior leges Regiae intelligens in iuramento promissorio, & actus validi confirmatorio, seu corroboratio dumtaxat, non etiam in afferiori, quod per eas prohibit esse negat, vera tantum hi & procedat in iuramento afferiori non decisorio, quod non est per leges illas in publico instrumento apponi prohibitum, puta quod in inventario, seu bonorum descriptione interponitur vi in specie nostra litis, aut in alio instrumento, minime ad litis decisionem inter partes tendente, vt in exemplo legis penit. vers. Si tamen in instrumento, C. si minor se maiorem dixerit, ac in simili exemplo decisiois Gammae in his terminis loquuntur Imola, Aret. & Palatius Rubeus relati sub num. 25. quicquid in afferiori decisorio nominatum loquatur Barbofa. Posterior vero sententia, affirmans, afferiorum quoque iuramentum censeri prohibitum, vice versa procedat in iuramento afferiori decisorio, nempe ex conventione partium in instrumento interposito, iuxta regulam legis iurandam 17. ff. de iure iurando, in quo non minus, ac in promissorio & confirmatorio procedunt leges Regiae ex rationis \* identitate, iuxta aliam regulam legis illud 32. ad legem Aquilam & l. à Tuis 108. ff. de verbis obligacionibus, cum relatis à Tiraq. in tractatu cestante causa ip. num. 154. Euerard. in locis legalibus loco 15. à simili ex numer. 1. & ab Augustino Barbofa, latè exornante, axiomatica 197. à num. 3. quæ regula, \* & in limitatoriis legibus, quales Regiae noscere censeri debent, locum obtinet, elegans Textus in cap. cum dilecta 4. vers. Nos igitur de confirmatione utili, vel iniuncti, in propofo re expensis à Petro Barbofa in l. si constance 25. in princip. sub numer. 94. ff. soluto marit. vbi tamen minus recte ab illis omnino separata exorbitantes, iuxta ea, quæ diximus *dissertat.* 7. num. 43. idemque in penalibus (quales illæ quoque sunt) probat Tiraq. in d. tract. cestante causa 1. p. num. 160. & cum aliis pluribus Petri Au-

gustin. Motu in emporio utrinque iuris ad istud. ff. de legib. quæst. 6. num. 16. ac nos probauimus d. dif- fersat 7. à num. 16. nempe ideo quia \* & iuramentum afferiorum decisorum sui natura tendit ad obligandum iurantem ei, in cuius favorem iuratur, & huic aduersus illum actionem qua rendam, quam ratione iuramenti codem modo poterit coram Ecclesiastico indice exercere. Quæ ratio cessat in iuramento afferiori, non decisorio, & ideo hoc in instrumento apponi potest, illud non item.

Vnde caudum est à vito alioqui doctissimo 41 Roderic. Suar. in d. post rem indicatae notab. 2. §. confidat. ultimo num. 2. vers. Ego teno, & num. 6. aliusque Regnicolis, eius affectis, contrarium tanguum certum falso supponitibus, dum cautelem illam tradunt cuius sup. num. 4. & 8. minimus que absque violatione legum Regiarum verificari nequit, quod non adminduerit Valfas in curia Philippi 1. p. §. 1. num. 14. candem cautelam referens, & saluis Regis legibus illa videntur fore dicens, quasi id fieri quoquomo do possit.

Nec huic verissime concordia, ac resolutioni 42 quicquam refragantur quæ pro secundæ sententiæ comprobatione adduximus, & imprimis non obstat generalitas verbi *iuramentum*, quo videntur leges Regiae, quæ cum illud adiungant obligationis verba necessaria, restringendas sunt ad iuramentum, obligationis introducenda aut corroboranda causa interpositum; quod ultimum magis expressi d. dec. 12. compilatio post principium, ibi: les diebus escrivavos y notarios no quieren tomar juroamento en contrato, que de su natura regarda juroamento, iuncto vers. T. affi mismo, illic: Nuestra voluntad no fue de quitar el juroamento en los contratos, que para su validacion se requireva, &c.

Deinde nec obstant rationes alia, præter iuris. 43 dictionis fraudationem, quibus nituntur Regiae leges, quæ non sunt illæ finales, sed impulsu, ad coadiuquandam potissimum: ac finalm rationem fraudationis Regia iurisdictionis, quæ \* ex 44 eaturum proœmio conit, quod finalem indicate causam certitudinem est, vt ex l. finali ff. de hered. infist. L. almine 30. §. fin. ff. de adimen. legatis, non nullisque aliis iuriis locis, communiter notarunt interpretes, quemadmodum pra alii testantur. D. Ludouicus Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 5. num. 6. Menoch. de presumpt. lib. 6. presumpt. 2. à num. 3. Joannes Gutier. præf. quæst. lib. 3. quæst. 5. n. 44. nouissime cum multis Ang. Barbo. axiom. 192. n. 1. & seqq. ac notari sup. *dissertat.* 7. num. 17.

Multoq[ue] minus rationes illæ mouere debent, 45 inspecta Lusitana ordinatione, in qua inserit non repenterunt, & ideo potuit legislator illis non moueri ad sic disponendum, maxime quia in una tantum ratione, eaque finali, quæ loca reddit possit, verum est Doctorum pronuntiationum, quod pro expressa scilicet haberi debeat vt ipsi clarè loquuntur, & explicant, ac sensit Bart. in liberorum 220. num. 12. in finff de verbo significat. quem ad hoc nominarin refert, ac sequitur, Aymon Graut, de antiquis temporibus apud. in princ. num. 83. ad fin. vers. Sed dici potest, Farinacius fragmentorum criminalium part. 1. lit. E, verbo extenso, num. 64. atque ita etiam velut receptissimum resolutum Henricus Rosenthal. de feudi cap. 1. concil. 15. num. 18. cum relatis lit. G, H, & I, (vbi, quod in dubio plures esse legis rationes præsumuntur, & non unam tantum) & cap. 2. conclusi. 33. numero 13. id quod latius prosequitur

Farinac.

Fatinac. dñi. verbo extenso, à numer. 180. maximo numer. 182.

46 Sed nequillud quicquam mouet, quod pro secunda sententia postrem adserebatur, rationem scilicet tuendæ secularis iurisdictionis, in omni quoque afferiori iuramento verificari, adeoque etiam in non decisorio, propter quod posse quis in instrumento falsum iurando afferre, atque ita ratione perjurij ad hoc sicut cum iudicem trahi, ab coe puniti. Hoc si sicut cum non sit in iure nouum, vt \* generalis ratio in lege expressa, ad speciem in ea propositam reducatur, & iuxta eam limitetur. 1. 4. or. Nec enim, ff. qui potest in pignore habeantur, iuncto cap. ad nosfr. 7. iuxta communem eius incertum, & inveniendu, cum aliis plerisque iuriis locis, & propriae adductis à Didaco Spino in speculo testimoniis gl. 13. principali. num. 44. idque ego latius comprobavi *dissertat.* 5. numer. 44. cum dubius sequens.

Ex quo similiter sit satis alteri ratione, qua videntur Regiae leges, vitandi scilicet subditorum perjuria, nam cum illa non sit finalis, sed impulsu, & coadiuvans principaleam rationem, que eò tendit, ne Regia iurisdictione fraudeur, vt dictum est, consequenter codem modo declarandas ac limitanda venit; argum. reg. accessorium lib. 6. de perjuris scilicet commissis in contraveniendo contradicibus, & obligationibus iuratis, non iurando falsum; nam & subiecta \* materia id ita postulat, iuxta quam verba accipiantur, & interpretanda sunt, etiam illa aliquatenus improprii contingere. 1. 5. uno 17. (que aliæ est §. Papijanus 1. ex condicione 15.) iuncta glossa verbo sed transactio, ff. locati, cuim adducit a Nicol. Euerard. In loco legalibus loco 46. aliæ 93. à subiecta materia, & à me in relectione typis olim excusis ad cap. 1. de fidei instrumento numer. 11. vers. In qua differentiae, ac supra *dissertat.* 6.

Illud superioribus non inutiliter addendum est circa iustitiam dictarum legum Regiarum, quod est adhuc de illa, maxime in irritando contritus iuratos, non parum haftauerint plures vires doctissimi, qd quod supra allata causa, iustitiam tantum sint; vt secularis Princeps a Romano Pontifice impetrare valeat iurisdictionem iuramenti, ut facultatem eam faciendi, non etiam ut ipse per se hoc facere possit, cum de iuramenti vinculo legem ferre nequeat, adeoque cius leges ex defectu potestat nulla sint, iuxta ea, quæ generaliter cum pluribus resolutum Marta de iurisdictione 4. part. causa 72. ex num. 13. Hercules Marescotti, variar. resoluti lib. 1. cap. 62. à numer. 9. vers. Quibus tamen non obstantibus, & in terminis nostris legum id quidem quod irritacionem contractus iurati magis probat Parladorius lib. 2. rerum quæst. cap. 4. numer. 53. vers. Porro quatenus, & vt indubitatum resolutum communis olim preceptor Didacus Sahagun à Villafante in cap. 2. sub numer. 128. de iudicis, dicens, nunquam in Hispanis tribunalibus de nullitate huiusmodi contractuum ob iuramenti interpolitionem pronunciavit esse, quod & ipsius sententia non obsecr. \* Alvarus Valascus consultatione 52. 99. n. 1. & 3. qui proinde tribus numeris sequentibus pro eorum legum defensione recurrit ad famam priuilegi, sine iudicili Apostolici, ab antiquissimi temporibus Lusitanie, & Castellæ Regibus cœlestis tales leges condendi, & ad presumptam eius confessionis veritatem ex tolerans tanti temporis, quo illæ leges latæ sunt, & in praxi seruantur, tamen D. D. Vela *dissertat.* Iuris Tom. I.

ego eas leges, prout latet sunt, simpliciter absque ullo diffugio iustissimas, ac validas existimo. Non vtiq; ex eo quod considerat Matricus ad l.2. tit.2. lib.3., noua compilat. glos. 3. num. 7. & 12. nempe legem ciuilem posse impide vii iuramenti, tam vetando ne illo contraetus confirmetur, quam praecipiendo ne id iuramentum obliget, & utrumque re vera efficiere, quoties iuramentum contractus aucti interdicit, quia sic necessari intendit obligare iurantem ad culpam, vt consequenter ratione talis culpe iuramentum non obliget, quem coniuncte recte Petrus Barbosa in l.1. ff. solut. matrim. 1. part. num. 73. & qui eum evitare, ac sequitur Pat. Thom. Sanchez in summa lib.3. cap. 22. num. 9. Neque ex eo \* quod putarunt Pater Molina de instituta, & iuri rom. 1. disputatione 149. num. 13. & 15. & 16. & P. Sanchez d. cap. 22. num. 10. & 11. quibus nouissime accedere D. Ioan. Barbosa in cap. 1. num. 92. & 93. de iure iurando & paulo latius, liberisque quam pat est, aduersus omnes iuri interpretes infurgens Pat. Magist. Basilius Legionensis in tract. de matrim. lib.2. cap. 5. num. 38. nempe leges illas direcet, & immediate tantum irritatae contractus sub iuramento faciendo, antequam fierent, indirecet verò ac remoti iuramentum ipsum eis additum, quod iure optimo ex causa boni publici secularis Principe facere possent. Quibus \* quidem vehementer obstat iuris regula, quae docet, quod cum quid vna via directo prohibetur, ad id alia indirecta non debet admitti, l. si is, quia ex bonis 6. vers. Sed hoc tia, vbi communiter DD. ff. de vulgaris, & papil. subdit. cap. cum quid vna via, 64. 84. de reg. iuri in festo, cum adducatis à glos. Dyno, & Petro Pechio ibi, qui optimè eam ultra alias exornat, & explicat, vt & fecere D. Ludo. Molin. de Hispan. primogen. libr. 4. cap. 3. num. 37. Menoch. de arbitriis libr. 4. cap. 7. num. 37. Sord. conf. 427. num. 40. ac decif. 21. num. 4. & decif. 101. num. 7. Petru. Barbosa ad l. can. Prator 12. 5. ult. num. 7. ampliar. 11. num. 2. Fontanell. de pali. nuptial. claus. 4. glos. 13. part. 2. num. 3.

Nec exemplum, quo P. Sanchez vtiuit & Ioannes Balboa ipsum sequatur, quicquam ad rem facit, inde sicutum sumptum, quod sicut Ecclesia non potuit directe, & immediate irritare matrimonium clandestinum, quatenus est Sacramentum, sed id solius Christi est; at potuit indirecet, & remoto, destruendo scilicet directe, & proxime contraetum humanum, absque parochio & testibus celebratum, sine inhabiles ad eum reddendo contrahentes iuxta formam ab ea prescriptam, Concl. Tride. Sess. 4. de reform. mar. c. 1. vers. Qui alter, quo tanquam fundamento destructo, destruendum consequenter maner Sacramentum ipsi immitens, quod latius explicat idem Sanch. de matrim. lib.3. disput. 4. num. 6. sic quamus \* Princeps secularis nequeat sua lege iuramentum praestandum irritare directe, & immediate utpote vinculum spirituale, eius facultatem excedens, potest tandem indirecet, & remoto nempe irritando contractum humanum, antequam ineatur quo ordinat. d. l. 11. compilat. ibi: *Tunc la obligacion no vala, ni faga see.* Nam cum obligacionis verbum referatur ad eam, qua in instrumento continetur, ex reg. Text. in l. quoniam idem sermo, 67. ff. de regul. iuri, cum similibus à me adducitis differt. 6. num. 24. planè significant hæc verba, cuiusmodi obligationem instrumentariorum non valere, sine fidem nullam instrumentum, quo ea continetur, facere quoad hoc, vt illa effectum habeat virtute ipsius

## Dissertat. XI.

103

ipius instrumenti, quippe ex eius inspectione statim Ecclesiasticus iudex iurisdictionem suam fundatam haberet, vt secularem præueniret, cum \* instrumentum rem inter contrahentes manefat, & probationem (vi aiunt) probatam, nullaque fori discussione indigent faciat, vt ex l. cum precib; 18. C. de probacionibus, & c. eum dilecti 6. vers. Mandamus, de donat. vtrum DD. obique, & plures alios notarunt Tiraquell. de retract. consang. 8. 2. 16. & num. 20. Maffard. de probat. rom. 2. consil. 907. Caualcan. decif. 45. num. 1. Cancer. varia res. lib.3. cap. 7. num. 25. Gratian. disp. forens. tom. 5. cap. 93. num. 4. Andri. Molchus ad consuetud. Neapol. tom. 1. p. 7. quæst. 16. num. 10. & 11. & tom. 1. p. 10. quæst. 6. num. 6. & 7. & 8. Fontanell. de past. nupt. claus. 4. glos. 13. p. 2. num. 45. Cas. Barcius decif. 43. num. 1. D. Valenc. cons. 2. num. 4. cons. 21. num. 8. & 9. cons. 22. num. 43. cons. 51. num. 1. lib. 1. cons. 1. 29. n. 48. & 49. & cons. 169. num. 104. lib. 2. & qui innumerous cumulant Camill. Borell. in summa. decif. rom. 2. tit. 18. num. 84. Eman. Barbos. in remission. ad ordinat. Lust. lib. 1. tit. 25. ad rub. num. 1. & 2. Obligationis \* itaque irritatio per leges Regias facta illud operatur, vt obligatio in eo instrumento contenta perinde habebatur, & si in eo non interuenisset, ad hoc vt ex ipso ad illius implementum agi possit, utpote vitiös, & inutilis ibidem interposita, argum. Text. in l. quoniam 6. ff. qui satisfare cogantur, & in l. 4. & condemnatur, ff. de re iuri reg. non præstat. 52. lib. 6. cum adducatis à Surdo conf. 3. & num. 8. conf. 45. n. 42. conf. 38. num. 16. conf. 157. num. 13. conf. 179. & num. 49. & conf. 81. & num. 13. ac decif. 51. num. 21. & 22. decif. 1. 22. num. 6. & decif. 2. 6. 9. num. 12. & post innumerous alios Mario Giurba ad consuer. Messan. cap. 8. glos. 7. num. 4. 5. & 9. adocere necesse sit vt aliter probaretur, & prout fieri potest ex testibus in eo instrumento descriptis, aut aliis, qui cius consuetudin, vel contractu ipsi presentes fuerint, iuxta tradita à Didac. Per. in dist. 1. ordinat. gl. 1. vers. 1. vlt. Guiter in dist. antient. Sacramenta publ. num. 165. Ced. si aduersus vendit. Azeued. in dist. 11. compil. num. 8. ad med. & num. 29. verb. no vala iudicis que circa \* differentiam inter irritationem instrumenti, & contractus in eo contenti, itaut de uno ad alius inferni non debeat, vltiuer post alios scribit ipsi Azeued. ad 1.13. tit. 24. lib. 4. n. 58. Sord. conf. 80. num. 13. conf. 14. & num. 13. & conf. 318. num. 16. & 17. ac decif. 277. & num. 17. Seraph. de priu. iuri. comp. 34. num. 7. Cancer. varia res. lib. 2. cap. 3. num. 29. Fontanell. de past. nupt. claus. 6. glos. 3. p. 7. & num. 66. & 70. Carol. de Graff. de except. prelat. num. 15. atque ita, eti obligatio instrumentaria per leges Regias irritatur, non censetur irritare sola obligatio per se ab ipso instrumento, vnde vel modicum vel \* nullum subiect periculum, quod Ecclesiasticum ratione iutamenti cognitionem in seculares habeat, quia cum instrumentarius creditor non possit ex illo instrumento agere, sed contractum per testes probare debeat, necesse est debito laicum coram seculari ipsius iudice conueniat, atque ita presentatione iam ab illo hoc modo facta, nullus potest ad Ecclesiasticum patet, accessus. Quod \* de facto creditor debitorum suum laicum ordinari vel executiue ex vi illius instrumenti coram Ecclesiasticis iudice conueniret, posset merito debitor commentus, illius declinate iudicium, ab eiusque processu appellare, & rem per viam violentie (vt vocant) ad Regia prætoria deferre, vbi Ecclesiasticum in cognoscendo, & procedendo aduersus talium debitorum laicum vim facere declarabitur, vulgo auto de lego. Quinimodo \* idem

consequeretur eti declinatorum hori obicitur, nec appellationem interponat, iuxta ea, que ex aliis menti generaliter in laicorum causis refoluntur Galp. Roderic. de am. 2. edit. lib. 1. q. 17. n. 71. Hæc tamen Hier. Causal. de cognit. per viam violentia, gl. 16. sub n. 10. D. Franc. Salgad. de Reg. protest. p. 1. cap. 2. num. 69.

## DISSERTATIO XI.

De transmissione hæreditatis, ante eam aditam regulariter non facienda, ac de vera, nec haec tenus recte explicata eius regulæ ratione, quibusque casibus transmissioni locus sit: ad interpretationem quamplorium, valdeque difficultum iuris locorum.

## SUMMARIA.

- 1 Materia introductio, & continuationis ratio ad tres precedentes dissertationes.
- 2 Hæreditas, vel bonorum possesso nondum auditæ non transmittuntur.
- 3 Quæro procedit, etiam hæreditas ex subtilitate delata sit.
- 4 L. quoniam 80. alijs 81. ff. de acquir. hæred. perporam emendatur ab Anon. Fabro. ibid.
- 5 Eius regula ratio difficilis est, & quare? cum num. seqq.
- 6 Spes, quam quis habet; aliquid sub incerto casu assequendi, in hæredes transmittuntur salem in contradictione.
- 7 In legali, & fideicommissi securi est, cuibz differencia ratio remissione traditur.
- 8 Legalis dies si iam cessit, ita ut ius ad illud competere in pendi non sit, id quidem etiam non agnitus ad hæredes transmittitur.
- 9 Quod procedit etiam in fideicommisso uniuersali.
- 10 Transmissioni locu est in hæreditate quoad ius ascrescendi, post cobardis adiemnis mortem obuenient, eodem namque iure eius hæres gaudet, & eius rei ratione n. 21. & 22.
- 11 Ante hæreditatis delationem nullum ius in hæredes restat, quod transmittere possit.
- 12 Hæreditate delata, hæres in ea ius habet adiundi.
- 13 Hæres in universum ius defuncti succedit.
- 14 Hæres hærediti, primi testatoris est hæres, & qualiter hoc intelligatur, n. 15.
- 15 Regula illius, quod hæreditas non adira non transmittitur, varia rationes ab interpretibus traduntur, & verior eligitur, ac num. seqq.
- 16 Hæreditas noniam adiuta transmitti (non potest), nec ut acquisita primo hæredi, nec ut acquisita per secundum, ei succedentem, ibid.
- 17 Hæreditas non nisi volenti, & animum suum quomodocumque declaranti acquireti potest.
- 18 Transmittendi hæreditatem ius ex eius delatione pendat.
- 19 Hæreditatem illius sannum lex defert; qui vel a defuncto hæredes scriptum, vel ab inuiteato ad eius successione vocantur.
- 20 Hæreditati hæredum hæredibus delata non est, & ideo non potest per eos adiri.
- 21 Hæreditatis delata adiunda ius personalis est, quod ad aliam regulariter non transit, sed cum persona